江西省卫生和计划生育委员会文件

赣卫政法字〔2014〕8号

江西省卫生计生委关于做好取消和下放
行政审批项目衔接工作的通知

各设区市卫生局、人口计生委；省卫生计生委科教处、医政医管处、妇幼处、中医药处、疾控处、政法食品处：
根据《江西省人民政府关于取消和下放一批行政审批项目的决定》（赣府发〔2014〕12号）文件精神，省政府决定再取消和下放一批行政审批，其中涉及我委9项行政审批项目（其中取消1项，下放8项）。根据省政府工作部署和要求，现就做好有关取消和下放行政审批项目的衔接工作通知如下：

一、各级卫生和计生行政部门要把做好取消、下放行政审批事项的衔接工作作为推动依法行政、深化行政审批制度改革的重要措施来抓，将这项工作落实到具体责任部门和工作人员。省卫生计生委有关对口处室要就取消和下放相关行政审批事项主动进行工作协调衔接，做好有关督查、指导和培训工作。

二、各级卫生和计生行政部门取消有关行政审批项目并不意味着放弃监管职责，对取消的审批项目，要加快建立健全监管工作机制；切实加强日常监管措施，落实相关监管责任；尤其是要注重事中事后监管，积极探索行之有效的监管模式。

三、对下放的审批项目，省卫生计生委相关职能处室要抓紧建立全省统一的审批工作规范或实施办法，即统一审批主体、统一审批范围及条件、统一申请材料及相关格式文本、统一审查标准及审查方式、统一审批发证样式。负责承接下放行政审批项目的卫生计生行政部门要按照我省统一要求，制定具体审批工作流程，落实具体工作责任部门和人员，切实规范行政审批行为。各级卫生计生行政部门要主动公开行政审批服务指南和相关审批信息，上级部门要加强对下级部门开展行政审批工作指导和检查，确保行政审批依法、规范、高效。

四、切实做好有关取消和下放行政审批事项衔接信息报送工作，省卫生计生委有关处室于2014年6月1日前将《省卫生计生委取消和下放行政审批项目衔接情况统计表》及电子版，送政法食品处(南楼106)。

联 系 人：马 喜

联系电话：0791—86263315

电子邮箱：maxi19@qq.com

附件：1.江西省人民政府关于取消和下放行政审批项目目录（部分）
      2.国务院关于取消和下放行政审批项目目录（部分）
3.省卫生计生委取消和下放行政审批项目衔接情况统计表
省卫生计生委
2014年5月19日
附件1

江西省人民政府关于取消和下放行政审批项目目录（部分）
	项目编码
	审批部门
	项目名称
	审批类别
	设定依据
	审批对象
	原审批

处室
	处理决定
	备注

	189
	省卫生
计生委
	设区市内
运输高致病性病原微
生物审批
	行政许可
	《病原微生物实验室生物安全管理条例》（国务院令第424号）

第十一条  运输高致病性病原微生物菌（毒）种或者样本，应当经省级以上人民政府卫生主管部门或者兽医主管部门批准。在省、自治区、直辖市行政区域内运输的，由省、自治区、直辖市人民政府卫生主管部门或者兽医主管部门批准；需要跨省、自治区、直辖市运输或者运往国外的，由出发地的省、自治区、直辖市人民政府卫生主管部门进行初审后，分别报国务院卫生主管部门或者兽医主管部门批准。

《可感染人类的高致病性病原微生物菌（毒）种或样本运输管理规定》（卫生部令第45号）第八条 在固定的申请单位和接收单位之间多次运输相同品种高致病性病原微生物菌(毒)种或样本的，可以申请多次运输。多次运输的有效期为6个月；期满后需要继续运输的，应当重新提出申请。

第九条  申请在省、自治区、直辖市行政区域内运输高致病性病原微生物菌（毒）种或样本的，由省、自治区、直辖市卫生行政部门审批。

《江西省人民政府关于进一步精简省级行政审批事项的决定》（赣府发[2009]10号）委托实施的项目目录38项“运输高致病性病原微生物菌（毒）种样本审批”设区市内运输委托设区市卫生主管部门审批。
	事业单位、企业
	省卫生计生委（科教处）委托设区市卫生局实施
	下放至设区市卫计行政
主管部门
	属于“运输高致病性病源微生物菌（毒）种样本审批”子项

	190
	省卫生
计生委
	医疗机构
开展戒毒脱瘾治疗审批
	行政许可
	《强制戒毒办法》（国务院令第170号）

第二十一条  医疗单位开办戒毒脱瘾治疗业务，须经省、自治区、直辖市人民政府卫生部门按照有关规定批准，并报同级公安机关备案。医疗单位开办的戒毒脱瘾治疗业务，应当接受公安机关监督。任何个人不得开办戒毒脱瘾治疗业务。
	事业单位、企业
	省卫生计生委（医政医管处）委托设区市
卫生局实施
	下放至设区市卫计行政
主管部门

	191
	省卫生
计生委
	设区市级以上计划生育技术服务机构执业许可
	行政许可
	《计划生育技术服务管理条例》（国务院令第428号）

第二十一条  设立计划生育技术服务机构，由设区的市级以上地方人民政府计划生育行政部门批准，发给《计划生育技术服务机构执业许可证》，并在《计划生育技术服务机构执业许可证》上注明获准开展的计划生育技术服务项目。
《计划生育技术服务管理条例实施细则》（国家计划生育委员会令第6号）

第二十一条　依照分级管辖原则办理计划生育技术服务机构的设置审批、执业许可审批和校验。
省、自治区、直辖市人民政府计划生育行政部门负责设区的市级以上计划生育技术服务机构的设置审批、执业许可审批和校验；

设区的市级地方人民政府计划生育行政部门负责县、乡级计划生育技术服务机构的设置审批、执业许可审批和校验；

批准执业的，发给《计划生育技术服务机构执业许可证》，并在《计划生育技术服务机构执业许可证》上载明获准开展的计划生育技术服务项目。

《计划生育技术服务机构执业管理办法》（国家计划生育委员会令第5号）

第二条  本办法适用于计划生育技术服务机构。申请计划生育技术服务的机构执业的应符合从事计划生育技术服务的机构的设置标准和设置规划。
省、自治区、直辖市计划生育行政部门负责设区的市级以上计划生育技术服务机构的设置审批、执业许可审批和校验；设区的市级计划生育行政部门负责县、乡计划生育技术服务机构的设置审批、执业许可审批和校验。
	计生服务
机构
	省卫生计生委（妇幼健康
服务处）
	下放至设区市卫计行政
主管部门

	192
	省卫生
计生委
	中医医疗广告批准文号核发
	行政许可
	《中医药条例》（国务院令第347号）

第十三条　发布中医医疗广告，医疗机构应当按照规定向所在地省、自治区、直辖市人民政府负责中医药管理的部门申请并报送有关材料。省、自治区、直辖市人民政府负责中医药管理的部门应当自收到有关材料之日起10个工作日内进行审查，并作出是否核发中医医疗广告批准文号的决定。对符合规定要求的，发给中医医疗广告批准文号。未取得中医医疗广告批准文号的，不得发布中医医疗广告。
　　发布的中医医疗广告，其内容应当与审查批准发布的内容一致。
	医疗机构
	省卫生计生委（中医药处）
	下放至设区市卫计行政
主管部门

	193
	省卫生
计生委
	利用新原料生产食品容器、包装材料和食品用工具、设备审批
	行政许可
	《食品卫生法》（现已废止）。
	企业
	省卫生计生委（政法食品处）
	取消

	194
	省卫生
计生委
	互联网医疗卫生信息服务审核
	非行政
许可审批
	《互联网医疗保健信息服务管理办法》（卫生部令第66号）
第四条　从事互联网医疗保健信息服务，在向通信管理部门申请经营许可或者履行备案手续前，应当经省、自治区、直辖市人民政府卫生行政部门、中医药管理部门审核同意。

第七条　申请提供互联网医疗保健信息服务的，应当按照属地管理原则，向主办单位所在地省、自治区、直辖市人民政府卫生行政部门、中医药管理部门提出申请，并提交下列材料：……
　　第九条　省、自治区、直辖市人民政府卫生行政部门、中医药管理部门自受理之日起20日内，对申请提供互联网医疗保健信息服务的材料进行审核，并作出予以同意或不予同意的审核意见。予以同意的，核发《互联网医疗保健信息服务审核同意书》，发布公告，并向卫生部、国家中医药管理局备案；不予同意的，应当书面通知申请人并说明理由。
　　《互联网医疗保健信息服务审核同意书》格式由卫生部统一制定。
	医疗机构
	省卫生计生委（医政医管处）
	下放至设区市卫计行政主管部门

	195
	省卫生
计生委
	跨省义诊
活动备案
	非行政
许可审批
	《卫生部关于组织义诊活动实行备案管理的通知》（卫医发〔2011〕365号）

二、县级以上卫生行政部门负责对义诊活动的备案、审查、监督和管理。义诊组织单位原则上应组织本地区的医务人员在本地区范围内举行义诊，在开展义诊活动前15—30日到义诊所在地县级以上卫生行政部门备案；需跨县(区)、市(地、州)或省(自治区、直辖市)组织义诊时，组织单位应在开展义诊活动前15—30日分别向其所在地和义诊所在地相应的县(区)、市(地、州)、省(自治区、直辖市)卫生行政部门备案。
	医疗机构
	省卫生计生委（医政医管处）
	下放至设区市卫计行政
主管部门

	196
	省卫生
计生委
	从事职业
健康检查
机构批准
	行政许可
	《中华人民共和国职业病防治法》

第三十六条 职业健康检查应当由省级以上人民政府卫生行政部门批准的医疗卫生机构承担。

《职业健康监护管理办法》（卫生部令第23号）

第五条 职业健康检查由省级卫生行政部门批准从事职业健康检查的医疗卫生机构（以下简称体检机构）承担。
	医疗机构
	省卫生计生委（疾控处）委托设区市卫生局实施
	下放至设区市卫计行政
主管部门

	197
	省卫生
计生委
	港澳台医师来内地短期行医核准
	非行政
许可审批
	1、《香港、澳门特别行政区医师在内地短期行医管理规定》（卫生部2008年第62号令）第五条“港澳医师在内地短期行医的执业注册机关为医疗机构所在地设区的市级以上地方人民政府卫生行政部门和中医药管理部门”；

2、《台湾地区医师在大陆短期行医管理规定》（卫生部2008年第63号令）第五条“台湾医师在大陆短期行医的执业注册机关为医疗机构所在地设区的市级以上地方人民政府卫生行政部门和中医药管理部门”。
	个人
	省卫生计生委（医政医管处）
	下放至设区市卫计行政
主管部门

备注：摘自2014年4月21日印发的江西省人民政府关于取消和下放一批行政审批项目的决定（赣府发[2014]12号）
附件2
国务院关于取消和下放行政审批项目目录（部分）

	序号
	项目名称
	实施机关
	设定依据
	处理决定

	2
	外国医疗团体来华短期行医审批
	国家卫生计生委
	《外国医师来华短期行医暂行管理办法》（卫生部令第24号）
	下放设区的市级卫生和计划生育部门

备注：摘自2013年7月13日印发的国务院关于取消和下放50项行政审批项目等事项的决定（国发〔2013〕27号）
附件3

省卫生计生委有关处室取消和下放行政审批项目衔接情况统计表
处室名称：                                                          填表时间：  年   月   日
	序号

	对取消事项建立健全监管工作机制
	对下放事项建立统一的审批工作规范

	审批事项名称
	取消或下放
	相关文件名称
	文号
	工作衔接安排
	文件名称
	文号
	培训督导计划

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	填表人

	处室负责人：

	备注：请将有关文件复印件附在此表后于6月1日前报委政法食品处。

  抄送：国家卫生计生委法制司，省审改办、省法制办。
  江西省卫生和计划生育委员会办公室      2014年5月21日印发

- 1 -
- 10 -